

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu 1 Tal. 20 sgr., na pocztach krajowych 2 Tal. 9 fen. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji Dziennika Poznańskiego, w Poznaniu, przy placu Wilhelmowskim Nr. 8. Taż Ekspedycja przymaje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterdzielnej kolumny. Listy do Redakcyi i Ekspedycyi winny być frankowane.

Nr. 100.

Wtorek 3 maja

1859.

Poznań, 2 maja. Czytamy w ministeryalnej Preussische Zeitung: Dochodzi nas wiadomość, że względu na zwiększającą się niepewność stosunków politycznych, rząd postanowił rozporządzenie dawno temu wydane postawienia w gotowości do marszu pruskiego kontyngensu związkowego rozciągnąć na sześć innych korpusów wojskowych, które pod tego rozporządzenia były dotąd wyjęte.

JKW. Książę Rejent raczył w imieniu N. Pana mianować dotychczasowego ajenta dyplomatycznego, szlacheckiego legacyjnego hr. Flemminga, nadzwyczajnym pełnomocnym ministrem u dworu W. księcia saskiego, a nadać tajemnemu radcy wojennemu byłemu intendantowi wojskowemu Henkiemu w Poznaniu order orła czerwonego drugiej klasy z listem awansowym i literatowi wyrtemberskiemu, dr. Barthowi, order orła czerwonego trzeciej klasy.

Berlin, 29 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu izby poselskiej załatwiono przedmioty na porządku dziennym umieszczone. Pomiedzy temi zasługują na uwagę petycja p. Grzegorza Jankowskiego, który zali się z powodu odmówionej mu przez rejentów poznańską i przez dawniejsze ministerstwo spraw wewnętrznych koncesyi do agentury towarzystwa zabezpieczenia od pożaru. Nader żywo poparł petycję Jankowskiego poseł Fliegel, wynurzając życzenie, aby rząd uważał na przyszłość przy udzielaniu podobnych koncesyi tylko na moralne usposobienie obywateli, i nie odmawiał tychże dla powodów politycznych. Po nim przemówił poseł gnieźnieński p. Libelt polecając mianowicie uwzględnienie wniosków zasadniczych i ogólnych, zamieszczonych w petycji. Minister spraw wewnętrznych oświadczył, że tarasniej rząd postępować będzie w podobnych przypadkach zawsze podług zasad prawych i zdrowych.

× Berlin, 1 maja. Wojna na dobre wybuchła; wczasy toczy się będzie we Włoszech. Jakie przebiegu historycznego dramatu, przeznaczone dla późniejsze pola, Bóg jeden wie. Usposobienie umysłów bardzo tu poważne, zaszepione, rozdrażnione, jak nie może być inaczej. Dzisiejsza ministeryalna ruską Gazeta zapowiada, że wszystkie 9 korpusów pruskich otrzymają bezzwłocznie rozkaz gotowości do wymarszu. Powiadają, że we wtorek zażądają ministrowie od sejmu przyzwolenie na pożyczkę 50 milionów talarów. Na wczorajszym posiedzeniu izby poselskiej przyszła pod rozprawy petycja właścicieli poznańskiego rejonu fortecznego. Komisya wniosła przekazanie petycji rządowi do uwzględnienia przy uwzględnieniu regulaminu rejonowego; natomiast postawił poseł Bentkowski poprawkę żądającą, oprócz tych względnych widoków prawodawczego uporządkowania sprawy, pewnego słusznego wynagrodzenia pokrzywionych. W obronie tej poprawki przemawiali oprócz Bentkowskiego, panowie hr. Działyński i Rhoden. Poseł Vincke popierał proste przyjęcie wniosku komisji. Kiedy przyszło do głosowania nad poprawką Bentkowskiego, większość głosów tak była wątpliwą, że marszałek izby musiał po dwakroć ją sprawdzić; po pewnym wahaniu wyrzekł wreszcie, że poprawka odrzucona. Kilka polskich głosów więcej było bardzo mało polskich posłów na posiedzeniu (nieobecnych), mogłoby być przechylić wahać się na korzyść wniesionej poprawki. Przy petycji Jankowskiego, o której Dziennik przed paru tygodniami obszerniej wspominał, zabrał głos poseł gnieźnieński Libelt, by oświadczyć, że posłowie polscy stawiają wprawdzie wniosku odmiennego od wniosku komisji, spodziewają się wszelako, że rząd z tych szczególnych poruszanych przypadków nabrał pewne przekonania o niezbędnej potrzebie zmiany administracji W. Ks. Poznańskiego. Izba przyjęła więc jednomyślnie wniosek komisji co do tej petycji. Jak czytelnikom Dziennika już wiadomo, wniosek ten zmierzał do przywrócenia Jankowskiemu od niego mu koncesyi do sprawowania agentur handlowych. Wobec tego wielu posłów polskich ze świąt jeszcze nie wróciło; z izby panów nie masz w Berlinie na ten razie żadnego polskiego członka.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 28 kwietnia. W pismach warszawskich czytamy ukaz zaprowadzający zmiany niektóre w urzędzeniu i zarządzie gmin, który tu wedle wypisu z protokołu sekretaryatu stanu Królestwa Polskiego podajemy dosłownie:

Wypis z protokołu sekretaryatu stanu Królestwa Polskiego. Z bożej łaski, My Aleksander II, cesarz i samowładca wszech Rosyi, król Polski, Wielki książę Finlandzki etc. etc.

Wziawszy na uwagę, że dotychczasowe przepisy o urzędzeniu i zarządzie gmin wiejskich w Królestwie Polskiem, wymagają niejakich zmian i uzupełnień, na przedstawienie Rady administracyjnej Królestwa, rozpoznane w Radzie państwa, stanowimy:

1) Gmina wiejska składać się ma odtąd najmniej z pięćdziesięciu domów mieszkalnych.

2) Obręb gmin proponują naczelnicy powiatów za porozumieniem się z władzą sądową w powiecie, a komisya rz. spr. wew. i d. na przedstawienie rządu gubernialnego, stanowczo je oznacza.

3) Przy oznaczeniu obrębów każdej z gmin, należy mieć wzgląd na dobro służby, miejscowe potrzeby i życzenia właścicieli ziemskich.

4) W każdej gminie wiejskiej winien być osobny wójt. Urząd wójta gminy przywiązany jest do dominium, to jest do tytułu dziedzictwa i jest bezpłatny; wszakże do sprawowania jego potrzeba posiadać odpowiednie kwalifikacye prawem przepisane.

5) Z zasady artykułu poprzedzającego:

a) Właściciel nieruchomości ziemskiej, która stosownie do artykułu 1go niniejszego ukazu stanowi może oddzielną gminę, jest z prawa wójtem téżże gminy.

b) Jeżeli gmina składać się będzie z kilku majątności ziemskich, obejmujących najmniej po 10 domów mieszkalnych, lub po 150 diesiatin gruntu wtedy właściciele tych majątności jednego z pomiędzy siebie obiorą na wójta.

c) Jeżeli gmina składać się będzie z jednej tylko majątności obejmującej niemniej jak 10 domów mieszkalnych lub 150 diesiatin gruntu i z innych drobniejszych części ziemskich, wtedy właściciel tej pierwszej realności będzie z prawa wójtem gminy.

d) W gminach składających się z samych tylko drobnych części ziemskich, to jest nie obejmujących po 10 domów mieszkalnych lub 150 diesiatin gruntu, właściciele takich części ziemskich, jednego z pomiędzy siebie obiorą na wójta. Sposób dopełniania wyborów wójta w gminach ad b i d kom. rz. spr. w. i duch. przepisze.

6) Przeciąg czasu na jaki właściciele ziemscy mają być powołanymi z wyboru do sprawowania urzędu wójta, nie ulega ograniczeniu, lecz nie może być krótszy nad lat trzy.

7) Gdyby wybrany stosownie do powyższych zasad, i przedstawiony kandydat na wójta nie mógł być zatwierdzony na ten urząd, jako nie posiadający przepisanych kwalifikacyi, wtedy właściciele winni przedstawić innego. Gdyby i ten drugi kandydat nie posiadał kwalifikacyi, albo gdyby w razie zawakowania urzędu wójta, właściciele z jakichbyś powodów nie przedstawili kandydata w terminie, jaki kom. rz. spr. w. i duch. oznaczy, wówczas też komisya rządowa na wniosek rządu gubernialnego, wybierze jednego z tych właścicieli, posiadającego kwalifikacye i zominuje go na wójta. Gdyby wszakże pomiędzy wszystkimi właścicielami należącymi do składu gminy i mającymi z zasad artykułu 5 niniejszego ukazu prawo być wybranymi na wójta, nie było żadnego takiego, któryby posiadał kwalifikacye, a właściciele ci nie przedstawili innego wykwalifikowanego kandydata, wtedy komisya rządowa spraw wew. i duch. do takiej gminy przeznaczy wójta z ramienia rządu na koszt wszystkich tych właścicieli, lecz na czas nie dłuższy, jak na lat trzy, po upływie których właściciele ci powrócą do prawa wyboru i przedstawienia kandydata.

8) Wójt z właścicieli ziemskich, obowiązki urzędu tego sprawować może stosownie do swego uznania; albo sam osobiście, albo przez podanego przez siebie kandydata, jeżeli go zatwierdzi kom. rz. spr. w. i d.

albo wreszcie przez podanego przez siebie zastępcę, którego potwierdza rząd gubernialny. Zasada ta stosuje się także do tych właścicieli, którzy posiadają w różnych miejscowościach dobra, stanowiące oddzielne gminy, będą ich wójtami z prawa.

9) Wójt, właściciel ziemski, odpowiedzialnym jest za czynności zastępcy swego przez rząd gubernialny zatwierzonego, lecz od odpowiedzialności, wynikających z pełnienia obowiązków wójtowskich, wolnym będzie wtenczas, gdy przedstawiony przez niego i na koszt jego kandydat na wójta, przez protokółne oświadczenie obowiązki wójtowskie i odpowiedzialność za one na siebie przyjmie i kom. rz. sp. w. i d. tak kandydata tego, jak i powyższe oświadczenie jego zaakceptuje.

10) Wójtom gmin dodane będą rady gminne, złożone z mieszkańców wybranych przez ogół gminy; obowiązkiem ich będzie nieść wójtowi pomoc i radę przy obmyśleniu środków zaspokojenia potrzeb miejscowych do gminy odnoszących się. Skład rad takich zatwierdzać będą naczelnicy powiatów.

11) Sołtysów ustanowionych przy urzędach wójtów, wybierać będą dla każdej wsi z pomiędzy siebie osiedli jej mieszkańcy, zatwierdzać ich będą naczelnicy powiatów.

12) Wszelkie dotychczasowe przepisy o zarządzie gmin, nie zmienione niniejszym ukazem Naszym, pozostaną w swój mocy.

13) Wykonanie i rozwinięcie niniejszego ukazu Naszego, który w Dzienniku praw zamieszczony być ma, namiestnikowi, Radzie administracyjnej Królestwa i kom. rz. spr. wew. i duch. polecamy.

W St. Petersburgu, 3 (15) marca 1859. (podpisano) Aleksander. Przez cesarza i króla minister sekr. stanu (podp.) J. Tymowski.

AUSTRYA.

Wiedeń, 29 kwietnia. Poseł francuski przy dworze austriackim, margr. Banneville, poczynił już przygotowania do podróży, ażeby po odebraniu depechy odwołującej go, której każdej chwili się spodziewa, mógł z całym otoczeniem poselskiem opuścić Wiedeń. Wyjazd posła austriackiego, Hübnera, z Paryża, naznaczony jest podług depechy, jaką w tej mierze ogłosiła Ostd. Post, na 30 b. m. Tenże sam dziennik odebrał depechę z Londynu, podług której stosunki pomiędzy gabinetami angielskim i francuskim mocno mają być naprężone. Niewypowiedziany przestrach panuje na giełdzie wiedeńskiej. Niektóre papiery publiczne, jak np. akcje banku państwa spadły w obiegu o 40 od sta. Co godzinę niemal spadają w wartości wszystkie papiery austriackie, a podnoszą się wszystkie zagraniczne mające rękomię w kruszczach.

Wiedeń, 30 kwietnia. Dnia 27 kwietnia cesarz wydał następujący rozkaz wojskowy do oddziałów stojących pod rozkazami marszałka Gyulai: „Po płonnym usiłowaniu, aby monarchii mojej pokój zachować nie uchybiwszy jej godności, jestem zmuszony do pochwylenia broni. Z ufnością składam dobre prawo Austrii w najlepsze i doświadczone ręce, w ręce dzielnego wojska mojego. Jego wierność i męstwo, karność wzorowa, sprawiedliwość sprawy, za którą walczy i chlubna przeszłość ręczą mi za powodzenie. Żołnierze armii drugiej! Do was należy związać zwycięstwo z nieskalanymi sztandarami Austrii. Idźcie z Bogiem i zaufaniem waszego cesarza do walki. Franciszek Józef m. p.“ Hr. Buol wczoraj rozesłał okólnik do poselstw austriackich z dołączoną kopią manifestu cesarskiego do ludów Austrii. W obszernym okólniku tym stara się minister spraw zagranicznych hr. Buol całą odpowiedzialność za wojnę obecną zaliczyć na Sardynia. Francya, dzieląc z Piemontem moralną odpowiedzialność, stwierdziła czynem, że cały jej ciężar przejmuje na siebie. Rząd francuski 26 w Wiedniu oznajmił przez swego pełnomocnika, że przekroczenie przez Tycyn wojsk austriackich od Francji jako wypowiedzenie wojny uważanem będzie, i nim jeszcze do Wiednia nadeszła odpowiedź Piemontu na wezwanie do rozbrojenia, lądem i morzem wojska francuskie wstąpiły w granice sardyńskie. Drugie cesarstwo francuskie odświeża tradycje pierwszego Napoleona. Austriya występuje w obronie swój godności

Przy dzisiejszym dalszym ciągnięciu czwartego oddziału 119 król. loteryi klasycznej państwa pierwsza główna wygrana 150,000 tal. na nr. 29,474, 1 wygrana 5000 tal. na nr. 50,780, 2 wygrane po 2000 tal. na nr. 29,933 i 79,502. 32 wygrane po 1000 tal. na nr. 746, 2057, 7361, 8631, 14,478, 15,042, 15,084, 18,867, 23,610, 30,438, 34,663, 35,781, 38,504, 40,263, 40,531, 41,633, 44,763, 47,711, 52,881, 54,309, 59,379, 60,620, 62,751, 63,365, 64,000, 68,391, 69,890, 73,136, 76,173, 77,119, 91,427 i 91,433. 39 wygrane po 500 tal. na nr. 671, 4215, 5000, 5194, 5981, 7307, 8358, 9795, 19,283, 24,271, 26,617, 28,749, 32,419, 32,738, 33,963, 34,069, 34,402, 40,001, 42,371, 47,323, 51,481, 51,851, 52,958, 55,308, 57,278, 61,218, 65,186, 65,387, 66,947, 67,280, 72,269, 75,476, 76,712, 78,543, 78,887, 81,315, 81,999, 82,296 i 82,582. 79 wygrane po 200 tal. na nr. 756, 1423, 1705, 2223, 2355, 2722, 6510, 7699, 8325, 8594, 10,681, 12,310, 12,476, 13,821, 16,966, 18,961, 20,548, 20,826, 24,714, 27,327, 27,517, 29,068, 30,240, 30,907, 31,137, 31,394, 32,497, 34,021, 34,305, 35,155, 35,477, 36,374, 38,159, 38,672, 39,840, 43,628, 44,142, 45,586, 47,557, 53,724, 53,751, 54,364, 54,455, 56,491, 57,016, 58,003, 58,994, 59,060, 59,878, 62,819, 64,450, 64,871, 65,875, 66,388, 67,764, 68,432, 68,868, 69,944, 70,706, 71,550, 72,193, 73,222, 78,411, 79,296, 79,391, 80,851, 80,965, 81,544, 83,721, 83,829, 87,148, 87,253, 88,911, 90,129, 91,180, 91,200, 91,747, 92,782 i 92,853. - Berlin, 30 kwiet. 1859. Król. jener. dyrekcyja loteryi.

mysłowej, i pod względem prawnym. Kantor firmy powyższej, prócz wspomnianych komisów zatrudnia się z największą akuratnością interesami prawnymi w sądach tutejszych agitującymi się, lub prowadzić się mającymi, za specjalnymi plenipotentyami, jako też we wszelkich władzach tak w kraju polskim jako i cesarstwie rosyjskiem. Legitymacya szlachecka, a sprządzaniem machin fabrycznych narzędzi rolniczych i ich expedyce, placowaniem plenipotentów, rządów do br., buchhalterów, fabrykantów i innych officialistów, tak w kraju tutejszym jako też w cesarstwie rosyjskiem. Lokowaniem kapitałów na hipoteki ziemskie miejskie, zlywaniem takowych już ulokowanych, i wywindykowania potrzebujących. Redagowaniem prozb, układaniem warunków kontraktów kupna sprzedaży itd. zgola załatwia to wszystko co tylko do informacji zlecen i komisów należeć może, wszelkie zlecenia przyjmuje franco, do których należy załączyć fundusz tym czasowy od 3 do 10 talarów stósownie do interesu, stanowiący rękojma starań, a potrącić się mogący wpłatnym po spełnieniu interesu honoraryum.

parowa na 100 szeffi kartofli dziennego wyroku, leżące 2 mile od Poznania, nad Wartą, są od św. Jana r. b. do wydzierżawienia. Blizsze warunki są do przejrzania na miejscu w Rogalinie u Pana Górskiego kalkulatora, i w Mechlinie pod Śremem u niżej podpisanego

Waleryan Chrzanowski, Pełnomocnik hrabiego Rogiera Raczynskiego. [560] Przybyli do Poznania 30 kwietnia.

W MIESZKANIU PRYWATNEM: Auskultat. Spiller z Wrocławia, przy ul. Młyń. nr. 19, ob. Press z Głogowa i handl. Jans z Fürfeldu, ul. Magaz. 15, wł. dobr Grassnick z Czydina, ul. Młyń. 7. Dnia 2 maja. HOTEL DU NORD: Wł. dobr. Krynkowski z Popowa kościelnego, Moszczeński z Jeziołek, Koźmian z Przyłepok, Chłapowski z Brudnicy, Chłapowski z Turwi, ks. Koźmian z Rzymu, por. Wilkins z Leszna, naucz. Benda z Chobieniec, as. Hensler z Głogowa, dzierz. Jordan z Lipy, rzadz. Niezychowski z Kr. Polskiego, panna Gaedicke z Piły. BAZAR: Ks. Koszowski z Mielżywa, wł. dobr Koczorowski z Piotrkowic, Brodnicki z Nieświastowic, Biegański z Potulic, Skrzydlewski z Kopczynowa, Skrzydlewski z Sołęcina, Skrzydlewski z Ocieszyna, Mroziński z Chwałkowa.

Zyto: niższe ceny, wyp. 500 węcpli, ma 40 1/2 - 41 - 1/2, cz.-lip. 41 3/4 - 2/3 - 3/6 - 1/2, lip.-sier. 42 3/4 żąd. Okowita: także po szych cenach, wyp. 500 beczek, w mieście do 1/2, z bec. na marz. 16 5/6 - 3/4 - 1/2 - 3/4, cz.-lip. 17 1/4, cz.-lip. 17 3/4, sier. 18 1/4 p. Berlin, 30 kwietnia. Na targu: Zyto mniej dobre 44 - 45 węcpli, ciężkie zdrowe do 51 tal. dochodzą Jęczmień wielki posłedni: 33 - 35, zdh. 36 - 40. Owies: 25 - 27 i do 34 tal. Gr do gotowania piękny do 78 tal. za węc. paszy 60 - 61, zielony 59 - 61. Soczewa 90 - 110 tal. za węc. Bób: 65 - 71. Złoty: 33 - 35. Wyka: 71 - 73, szara 68 - 70. Kuchy lniane 2 1/2, rzepiowe 1 1/2 - 1 1/2 tal. cent. Otręby pszenne 1 1/2, żytnie tal. cent. Siana cent. 1 - 1 1/3 tal. Słoma kopa: (1320 funt.) 11 1/2 - 13 1/4 tal. Na g. gdzie. Pod wpływem najnowszych politycznych wydarzeń ceny zbożowe znacznie w podskoczyć i tak na pszenicy przeszło 2 na węcplu. Przecież wczoraj ceny spadły. Dzisiaj znnowu się nieco poprawiła. Pszenica: węc. podług gatunku 48 - 50. Zyto: w mieście 41 1/2 - 43 tal., maj-cz. 43 1/4, cz.-lip. 42 3/4 - 43 - 1/2, lip.-sier. 43 1/4 - 1/2 tal. Jęczmień: lepij 33 - 41. Owies 29 - 35. Olej rzepiowy: (100 funt.) 12 1/2 - 13 1/2 tal. Olej lniany: 11 1/2 tal. Okowita wyp. 50,000 19 1/4 tal., maj-cz. 19 1/2 - 1/3, lip. 20 1/2 - 1/4, lip.-cierp. 21 1/2 - 1/2, sierp. 22 tal. Papiery, szczególnie austriackie wu znacznie spadły. Wrocław, 30 kwietnia. Na giełdzie: Zyto: maj-cz. 40 tal., cz. 40 1/2 - 41 tal. Olej rzepiowy: 12 1/2 - 1/2. Okowita: 8 5/8 tal. za wiadro, maj-cz. 8 1/2, cz.-lip. 8 1/2 - 9, lip.-cierp. 9 1/2, wrz. 9 1/2 tal. pl. Szczecin, 30 kwietnia. Pszenica: węc. 57 - 62 tal. Zyto: 48 1/2. Jęczmień: 34 - 36. Owies: 30. Na giełdzie: Zyto 42 1/2 tal. węcpl, maj-cz. 40 1/2, cz.-lip. 41 1/2 - 1/4, lip.-sier. 41 3/4 - 42, wrz. 43 pl. Olej rzepiowy: 12 3/4. Okowita za bec. z: 18 1/2 - 1/2, na maju-cz. 18 1/2. Olej lniany: 11 1/2 tal.

Królestwo Polskie. [561]

Kantor informacyjny wszelkich zleceń, komisów, korespondencji, prozb, tłumaczeń i expedycji pod firmą „K. Puławski i Spółka“ w Warszawie pod Nr. 419/25 przy ulicy Krakowskie Przedmieście i rogu Trębackiej obok poczty na I piętrze od frontu z upoważnienia rządu z dniem I lipca 1858 r. otwarty.

Ma zaszczytawiadomić osoby interesowane, że zatrudnia się załatwieniem wszelkich komisów z stosunków obywatelskich rolniczych handlowych, przemysłowych, administracyjnych, sądowych kraju tutejszego i zagranicznych wynikających, w skutku czego ma powierzone w komis do sprzedaży, wydzierżawienia, zamiany, majątki ziemskie, miejskie, różnej wielkości, pod różnymi względami, dogodnie a niedrogo, lasy, drzewo towarne i opałowe, zakłady różne fabryczne, jako to: fabryki cukru, huty szklane, hamernie, browary, młyny wodne, fabryki żelaza, terpentyny, domy w mieście Warszawie i innych miastach w królestwie, apteki, majątki ziemskie do rozkolonizowania, ogólna wartość majątków ziemskich, miejskich, fabrycznych w kraju polskim i cesarstwie dosprzedania wydzierżawienia powierzonych w komis wynosi summe przeszło rsr. 180,000,000. — Szanowni pretendenci chcąc mający kupna czy to przez korespondencyja lub osobiście, mogą mieć sobie przedstawione wiarogodne anszłagi i znaleźć pośrednictwo oparte na dobrej wierze, znajomości, rolniczej, handlowej, prze-

Osoby któreby z powyższego doniesienia chciały korzystać, a w pierwszej chwili nie chciały się zaraz udać do Warszawy, mogą także w Poznaniu odebrać ustną wiadomość i listy ich natychmiast odesłane zostaną. W tym celu raczą się udać do Expedycji Dziennika Poznańskiego. Plac Wilhelmowski Nr. 8.

Skład ubiorów mezkich A. Dolinskiego

przy Ulicy Wilhelmowskiej Nr. 17. Mam honor zawiadomić szanowną publiczność iż handel mój w dopiero co odebrane jak najmodniejsze i najgustowniejsze materje francuskie i angielskie na porę wiosenną zaopatrzyłam; upraszając przeto o łaskawe polecenia przyrzekam takowe po cenach jak najumiarkowańszych punktualnie wykonywać. [562]

Pokost do gruntowania Adolfa Asch, ulica Zamkowa 5. [559]

Wydzierżawienie Dóbr. Dobra Rogalińskie mające 3100 mórg roli ornój i 328 mórg łąk, gorzelnią

CENY TARGOWE w mieście Poznaniu. dnia 2 maja

Table with columns: item name, price per unit, and date. Items include Pszenicy pięknej, Żyta ciężkiego, Jęczmienia, Owsa, Grochu, Rzepiu, Złota, Tatarski, Kartofli, Masła, Koniczyny, Siana, Słomy, Oleju, Spirytusu.

Kurs giełdy w Berlinie dnia 30 kwietnia.

Table with columns: category (Papiery pruskie, Pożycz. dobrow., Oblig. długu skarb.), rate/price, and date. Includes entries for various bonds and currencies.

Kurs giełdy w Wroclawiu dnia 30 kwietnia.

Table with columns: category (Akcyje bankowe i kredyt, Akcyje przemysłowe, Obligacje z prawem pierwszeństwa), rate/price, and date. Includes entries for various stocks and bonds.

Akcyje Śląskich kolei żelaznych.

Table with columns: railway line name, rate/price, and date. Includes entries for Freiburg, Opol-Tarnow, and other lines.